
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
 

COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE 
PROVINCIA DI CUNEO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 118 

 
OGGETTO: DGC n. 99 del 24 luglio 2025 ad oggetto: “D.U.P. – Documento Unico di 

Programmazione 2026/2028” – Aggiornamento. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì UNO del mese di SETTEMBRE alle ore 16:25  nella 

sala delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

1. SANNAZZARO/DAVIDE Sindaco NO 
2. MONGE/ELISA Assessore SI’ 
3. AMOROSO/GIORGIO Assessore SI’ 
4. PINNA/MARIACAROLA Assessore NO 
5. SPERTINO/PIERANGELO Assessore SI’ 

 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 2 

 
 
Assiste quale Segretario Generale Comunale FLESIA CAPORGNO Dott. Paolo. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora MONGE Elisa assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
DGC n. 118 del 1° settembre 2025 
Oggetto:  DGC n. 99 del 24 luglio 2025 ad oggetto: “D.U.P. – Documento Unico di Programmazione 

2026/2028” – Aggiornamento. 
 

 
LA   GIUNTA   COMUNALE 

 
 Visti: 
- l’art. 170 del TUEL secondo cui 

a. entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta deve presentare al Consiglio il Documento Unico 
Programmazione per le conseguenti deliberazioni.  

b. entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del Bilancio di Previsione 
Finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione; 

- l’art. 151 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL) che recita: “Gli Enti Locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di Program-
mazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il Bilancio di Previsione Finanziario entro il 31 dicem-
bre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

- la DGC n. 99 del 24/07/2025 con la quale il Comune di Cavallermaggiore, in applicazione delle predette 
disposizioni normative, ha adottato  il Documento Unico di Programmazione 2026-2028 (D.U.P.), redatto 
in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato concernente la programmazione 
di Bilancio, comprensivo dello stato di attuazione dei programmi Anno 2025, del Programma Triennale 
LL.PP., del Programma Triennale acquisto beni e servizi, del Piano delle alienazioni e del Piano fabbisogno 
del personale.; 

 

Dato atto che con Decreto del Ministero dell'Interno in data 14 luglio 2025 sono state definite le modalità 
di presentazione dell'istanza da utilizzare dai Comuni per la richiesta di contributo, per le annualità 2026-2027-
2028, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, articolo 1, 
comma 139, Legge n. 145/2018. L’istanza deve essere trasmessa al Ministero dell'Interno-Direzione Centrale 
per la Finanza Locale, a pena di decadenza entro le ore 24:00 del 15 settembre 2025. Ciascun Comune può 
fare richiesta di contributo per una o più opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio nel 
limite massimo di € 2.500.000,00 per i Comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti. Tale contributo 
può essere richiesto solo per la realizzazione di investimenti destinati a opere pubbliche in materia di: 

• messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
• messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 
• messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici. 
 

 Dato atto che il Comune di Cavallermaggiore intende candidare al bando emesso dal Ministero dell’Interno 
l’intervento di adeguamento sismico e messa in sicurezza dell’edificio Scuola Primaria Ascanio Sobrero – 
P.zza Nobel 1 al fine di adeguarlo alle nuove disposizioni normative vigenti; 
 
 Ritenuto quindi dover aggiornare il D.U.P. - Documento Unico di Programmazione 2026-2028 inserendo 
il nuovo obiettivo volto ad attuare l’intervento di adeguamento sismico e messa in sicurezza dell’edificio 
Scuola Primaria Ascanio Sobrero – P.zza Nobel 1; 

 

Assunti ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 i prescritti pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame, rilasciato dal Responsabile Ufficio 
Contabile (come da testo allegato); 

 
 Ad unanimità di voti favorevoli; 
 
 
 
 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di aggiornare con il presente provvedimento il Documento Unico di Programmazione 2026-2028 

(D.U.P ) approvato con DGC n. 99 del 24 luglio 2025, inserendo l’opera di adeguamento sismico e 
messa in sicurezza dell’edificio Scuola Primaria Ascanio Sobrero – P.zza Nobel 1. 

 
2) Di ottemperare all'obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in particolare all'articolo 23 

disponendo la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet nella sezione "Amministra-
zione Trasparente".  

 
3) Di presentare il presente provvedimento al Consiglio Comunale mediante deposito della deliberazione 

e relativa comunicazione ai consiglieri comunali quale allegato aggiuntivo della delibera di adozione 
del Documento Unico di Programmazione 2026-2028 (D.U.P ) approvata con DGC n. 99/2025. 

 
4) Ad unanimità di voti favorevoli, la presente deliberazione viene dichiarata urgente ed immediatamente 

eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

 
 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MONGE Elisa 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to FLESIA CAPORGNO Dott. Paolo 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

in data 01/09/2025, perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 
del 18.8.2000 e s.m.i.);   
 

 
 


